p.  121  sq. 

1272,  Febr.    Herzog  Ludwig  H.   in  1* 
Bayern  gestattet  den  Augsburgern  ungehin- 

derten Handelsbetrieb    in    seinem  Lande. 

(R.)  v.  Stetten  a.  a.  0.  8.  76. 

7272,  Febr.  27.  Bischof  Hartmann  15 

überlässt  der  „communitas  civiura  suorum" 

zu  Augsburg  „usus  et  jura  monete  sue"  auf 
drei  Jahre  mit  Beibehaltung  des  herkömm- 

lichen Stempels  der  „denarii  monetarii"  im 
ersten  Jahre  und  „salvis  omnibus  de  eadem  mo- 

neta  servitiis  debitis  et  consuetis."  Zugleich 

verspricht  er:  „quod  advocatiam  civitatis  sue 
ab  instante  festo  pentecostes  ad  unum  an- 
num  nulli  extraneo  locabit,  nisi  alicui  de 

maturo  consilio  de  civibus,  castellanis  vel 

familia  sua,  qui  nomine  suo  presideat  et  ad 

cameram  suam  cottidie  serviat  de  eadem." 
Monum.  Boic.  1.  c.  p.  126.  Beyschlag 

a.  a.  0.  8.  168  flg.  mit  8.  37. 

1275,  Jan.   Der  Rath  der  Stadt  Augs-  16 
bürg  erlässt  mit  Zustimmung  des  Vogtes  eine 

Verordnung  wegen  des  Salzhandels.  (R.)  v. 
Stetten  a.  a.  O.  8.  77. 

1276,  März  9.  König  Rudolph I.  ver-  17 
lautbart  die  vor  ihm  in  einem  8treite  zwi- 

schen Bischof  Hartmann  von  Augsburg  und 

dessen  Capitel  auf  der  einen  und  der  Bür- 
gergemeinde daselbst  auf  der  anderen  Seite 

über  ein  von  Enteren  dieser  verliehenes 

Privileg  ergangene  Entscheidung  nachfolgen- 
den Inhalts:   „MemoraÜ  Episcopua  et  Capi- 
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tulum  promiserunt  recognitione  publica  pro- 
fltentes,  quod  omnia  contenta  in  ipsorum 

privilegio,  super  quibus  questio  vertebatur, 
ruUt  et  grata  atque  inconvulsa  inviolabiliter 

observabunt.  Preterea  sepe  dicti  Episcopus 
et  Canonici  in  hoc  convenerunt  unanimi  con- 

sensu,  ju8tum  ac  debitum  judicantes,  quod 
quicunque  in  civitate  Augustensi  rcsidenciam 

faciens,  sive  sit  ipsius  Episcopi,  sive  Capi- 

tuli  aut  alicujus  de  Capitulo,  Abbatis  aut 
Prepositi  fnraulus  aut  familiaris,  modo  et 

more  ementis  et  vendentis  negocia  et  ne- 

gociaciones  per  se  aut  per  alios  exercens, 
a  servicio,  aa  quod  communiter  cives  tenen- 
tur,  scilicet  precaria,  nullateuua  sit  cxemptus; 
immo  quemadmodum  quiete  et  emolumento 

inercatorum  seu  mcrcimoniorum  gaudere  dc- 
siderat,  sie  a  serviciorum  onere  cum  ce- 

teris  non  sit  immunis.  Item  questio  de  sol- 
vendo  jure  pro  cive  aliquo  mortuo  inter 

prefatos  Episcopum,  Capitulum  et  cives  ta- 
liter  est  decisa:  cive  aliquo  mortuo,  pro  quo 
aliquid  dandum  videbitur,  si  res  in  dubium 

venit,  eliguntur  due  persone  de  Capitulo  Au- 

gustensi'et  duo  de  civibus,  qui  inspecto  te- 
nore  privilegiorum  civibus  concessorum  pro- 

ferant  ac  judicent,  quod  ipsis  de  jure  vide- 

bitur judicandum."  Lünig  a.  a.  0.  8.  89. 
[Bios  die  Endstelle  hat  Moser  a.  a.  0. 
8.  91  flg.] 

1276,  März  9.  König  Rudolph  I.  be- 
stätiget auf  Bitten  der  Bürger  zu  Augsburg, 

welche  ihm  ihr  Vorhaben,  ein  Stadt-Rechts- 
buch anlegen  zu  wollen,  vorgetragen  haben, 

denselben  alle  dieser  Sammlung  einzuver- 

leibenden Rechte  und  Satzungen,  sowie  zu- 
gleich die  bisher  bestandene  Lastenfreiheit 

der  ausserhalb  der  Stadtmauern  gelegenen 

vogteilosen  BUrgergüter:  —  „supplicantibus 
noois  dilectis  fidelibus  nostris  civibus  Augu- 
slensibus,  ut,  cum  ipsi  quasdam  sententius 

sive  jura  pro  communi  utilitate  omnium  l2J 
in  unum  collegerint  ac  scripturarum  memorie 
oommendaverint,  et  adhuc  ampliora  et  utilia 

cum  prioribu8  velint  reponere,  et  exinde 
codicem  couficere,  nos  lam  scripta  quam 

scribenda  velimus  auetoritatis  noslre  muni- 

mine  confirmure:  Nos  ipsorum  preeibus  bc- 

nignum  prebentes  asseusum,  jura  sive  sen- 
tentias  scriptas  et  scribendas  sub  debito  ju- 
ramenti  confirmamus,  coufirmatas  presentis 
decreti  munimine  roboramus.  Ampliorem 

curantes  dictis  civibus  facere  gratiam  volu- 

mus,  quod  de  bonis  suis,  curiis,  hubis  et 
aliis  possessionibus  extra  muros  civitatis 

sitis  ita,  si ,3)  nullo  jure  advocaticio  con- 

12)  Die  Worte  „util.  omn."  fehlen  bei  Fr. 
13)  Die  Worte  „ita,  si"  ignoriren  Gaaxurus 

1.  c.  col.  1458  [„cavit,  nc  predicti  cives  Äugst- 

stringantur,  nulla  servicia  faciant  et14) 
tibertatis  jure  gaudeant  et  quiete,  quod  \\ 
a  nostris  antecessoribuB  dive  recordacio 

imperatoribus  et  regibus,  usque  ad  noi 

tempora  est  servatum."  Lünig  a.  a. 
S.  89  flg.;  Moser  a.  a.  0.  8.  92;  Morel! 

Append.  docum.  Lit.  A.  p.  87;  M.  v.  Fi 
berg.  Sammlung  teutscher  RAIterthün 

Bd.  I  Heft  1   [Mainz  1828.  8°.]  8.  VII  f 
1276,  März  9.    Derselbe  bewilligt 

Bürgern  Augsburg's  eine  drejährige  Befrei 
von  Bede  und  Dienst,   und  zwar  für 

erste  Jahr,  weil  sie  ihm  eine  Steuer  im